
صفحه  3 صفحه 2

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: رهبر 
انقاب اســامی در پیامی درگذشت عالم جلیل جناب 
حجت الاسام والمســلمین آقای ضیاءآبادی را تسلیت 
گفتند. متن پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح 

است: بسم الله الرحمن الرحیم...

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در صدر یک هیئت 
بلند پایه قضائی، به دعوت فائق زیدان، رئیس شــورای 
عالی قضائی عراق، به این کشــور ســفر کرد و دیدار با 
رئیس شورای عالی قضائی، رئیس جمهور، نخست وزیر 

و مسئولان دیگر کشور عراق....

 قاضی القضات 
در عراق

 پیام تسلیت
  مقام معظم رهبری

رئیس قوه قضائیه با نخست وزیر عراق   دیدار کرد  در پی درگذشت  حجت الاسلام ضیاءآبادی

 راهپیمایی چهل و دومین سالروز  پیروزی انقلاب 
به صورت خودرویی و موتوری برگزار شد

کارهای     رئیس جمهور: به خاطر 

صورت نگرفته  طلب عفو می کنم

ادعای افشای 
حرف های ظریف 

صفحه 4

صفحه 3

صفحه 2

صفحه  11

تیترها

صفحه 9

رمضان 55، سفره خود 
را از سازمان مجاهدین 

جدا کردیم

علی کفاشیان  برای چه 
کسی لابی می کند؟

نامزدهای تعارفی!

و  بالاخره واکسن

 پایان 65 سال عهدنامه مودت 
ایران و آمریکا

کودتــای  از  بعــد  ســال  دو 
بیست و هشــتم مرداد سال 32 و 
اســتقرار آمریکا در ایران در سال 
1334 مقدمــات انعقاد قراردادی 
تحــت عنــوان عهدنامــه مودت 

بیــن دولت ایران و آمریکا منعقد شــد. این عهدنامه 
مورد موافقت نمایندگان ایــران و آمریکا قرار گرفت. 
در مــاده یک این عهدنامه مقرر شــد: »بیــن ایران و 
دولت هــای متحــده آمریکا صلح اســتوار و پایدار و 
دوســتی صمیمانه برقرار خواهد بود«.براساس ماده 
9 قانون مدنی »مقررات و تعهدی که بر طبق قانون 
اساســی بین دولت ایران و ســایر دول منعقد شــده 
باشــد، در حکم قانون اســت«؛ بنابراین این معاهده 
بین المللی قدرتی برابر قانون داشــت و در طول 65 
ســالی که از انعقاد این عهدنامه می گذشت، دولت 
ایــران قانونــی معارض بــا آن وضع نکــرد؛ چراکه 
وضع قانون برخــاف عهدنامه هــای بین المللی تا 
زمانی کــه آن عهدنامه هــا برقرار هســتند، موجب 
مسئولیت بین المللی دولت است و حقوق ایران برای 
معاهدات بین المللی و حقوق داخلی ارزشــی برابر 
قائل است. بعد از پیروزی انقاب اسامی به موجب 
اصول 77 و 125 قانون اساســی جمهوری اسامی 
ایــران،  همه معاهده ها، مقاوله نامه هــا، قراردادها و 
موافقت نامه های بین المللی میان دولت ایران با سایر 
دولت ها )کشــورها( و همچنیــن پیمان های مربوط 
به اتحادیه هــای بین المللی باید به تصویب مجلس 
شــورای اسامی برســند و ســپس رئیس جمهور یا 
نماینده قانونی او آنها را امضا کند. این اصول متعرض 
عهدنامه هایی که قبــل از انقاب به تصویب مراجع 
قانونی رســیده، نشــده اند؛ بنابراین عهدنامه  مودت 
مورد قبول نظام جمهوری اســامی بوده و بارها در 
دعاوی ای که در دیوان بین المللی دادگســتری لاهه 
مطرح شــده، از طرف ایران مورد اســتناد قرار گرفته 
است.با اشغال ســفارت آمریکا در سال 58 از سوی 
دانشــجویان و قطع رابطه سیاســی آمریــکا با ایران 
هیچ یک از دو دولت متعرض عهدنامه مودت نشده 
و با وجود اینکه در ماده 21 عهدنامه پیش بینی شده 
بود که هر یک از طرفین می تواند با دادن اخطار کتبی 
به مدت یک ســال به طرف دیگر عهدنامه را فســخ 
کنــد، عهدنامه مودت همچنان پــس از قطع روابط 
سیاســی بین دو کشــور پابرجا ماند. براســاس حرف 
پذیرفته شده بین المللی عمل خاف بین المللی طبق 
حقوق بین الملل از هنگامی به یک کشــور منتســب 
می شود که اشــخاص یا ارکان تحت اقتدار آن عمل 
را انجام داده باشند و هیچ کشوری نمی تواند با توسل 
به ویژگی های ســازمان حکومتی اش و با مشــکات 
ناشی از زیســت سیاسی اش خود را از قید مسئولیت 
بین المللی برهاند. به همین دلیل اعمال فرد یا گروهی 
از افراد که عما به حســاب یک کشور عمل می کنند 
و امتیازات اقتــدار عمومی را اعمال می کنند، ممکن 
اســت عمل کشور تلقی شــده و موجبات مسئولیت 
کشــور را فراهم کند. در سال 1358 با اشغال سفارت 
آمریکا به دســت دانشجویان و گروگان گیری اعضای 
سفارت، آمریکا با استناد به عهدنامه مودت به دیوان 

بین المللی دادگستری شکایت کرد. 

  22 بهمن 1357 و دولت ملی 
در ایران

22 بهمن ســالروز یک تغییر 
بنیادین در تاریخ ایران است. جدا 
از هر اندیشه اى که داشته  باشیم، 
بر این امر اجماع داریم که در این 
روز، رژیم ســلطنتی فروریخت و 
سپس به نظام جمهورى اسامی تغییر یافت. افزون 
بر صورت و شکل حکومت، مفهوم استقال، آزادی 
و اراده ملی یک  بار دیگر در سطح عموم مرکز توجه 
اذهان ملــت ایران قرار گرفت و در قانون اساســی 
نهادینه شد. این رویداد، حق شهروندی و حاکمیت 
ملی را برای مردم این ســرزمین تثبیت کرد. اســام 
را رســما به عنوان جزء جدایی ناپذیر فرهنگ ایرانی 
تثبیت کــرد و به ضرورت عدم مغایــرت اقدام های 
حکومت بــا اصول اســامی در تمــام فرایندهای 
حکمروایی ایران به عنوان یک اصل رسمیت بخشید.
آنچه پس از 42 ســال از آن واقعــه باید بیاموزیم، 
این اســت که این روز آغاز فراینــدی جدید در نظام 
حکمروایــی ملی مبتنی بر کرامــت و حفظ حقوق 
شهروندی و نه اعام یک وضع نهایی بود؛ فرایندی 
که در ســیر خود باید ریشه های اســتقال، آزادی و 
اراده ملی را هرچه بیشــتر تثبیت کند. گرامیداشت 
این روز، یاد آور ضرورت اندیشیدن درباره فرایندهای 
حکمروایی و افزایش کارایی آن و تشکیل دولت ملی 
است. رویکرد به بزرگداشت سالروز پیروزی انقاب، 
صرفا گرامیداشــت یک واقعه تاریخی که موجبات 
غــرور ملی را فراهم آورد نیســت، بلکــه افزون بر 
آن، یادگیــری اجتماعی برای ایجاد یکپارچگی ملی 
به منظــور سرعت بخشــیدن به حرکــت چرخ های 
توسعه ایران اســامی است. در فرمانی که حضرت 
امام )ره( برای تشکیل دولت موقت به  نام شادروان 
مهندس بازرگان رحمه الله علیه صادر کردند، آمده 
بود: شــما را »مأمور تشکیل دولت موقت می نمایم 
تا ترتیــب اداره امــور مملکت و خصوصــا انجام   
  رفرانــدوم و رجوع بــه آرای عمومی ملــت درباره 
تغییر نظام سیاسی کشــور به جمهوری     اسامی و 
تشکیل مجلس مؤسســان از منتخبین مردم جهت 
تصویب قانون اساسی نظام     جدید و انتخاب مجلس 
نماینــدگان ملت بــر طبق قانون اساســی جدید را 
بدهیــد«. جان  مایه این فرمان، ایمــان به حاکمیت 
اراده ملــی و اراده عمومــی در فرایند حکمروایی و 
شــکل دهی دولت ملی بر مبنای آن است.   امروز نیز 
بر این باورم کــه نمی توان در تاریخ باقی ماند و باید 
حرکت رو به جلو داشت و در اندیشه سرافرازی ایران 

اسامی در جهان متحول امروزی بود. 
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یادداشت یادداشت

جنوب شوروی، شمال ایران! پیران در تعقیب کیخسرو

 یکی از مرزهای اســتراتژیک و ملتهب فات قاره 
ایــران، روســیه تزاری یــا اتحاد جماهیر شــوروی و 
امروزه جمهوری فدراتیو روسیه است. همواره فراز و 
فرودهای پیچیده ای بر روابط اقوام نواحی مختلف این 
سرزمین با آن وجود داشته است. در بیش از سه سده 
گذشــته با جنگ ها یا دیپلماسی های اقتدارگرا ضمن 
فروپاشــی امپراتوری وسیع این فات قاره  توسط این 
همسایه قدرتمند شمالی گفتمان های پیچیده ای نیز 
در تداوم فرصت سازی برای آن نمودی منحصربه فرد 
داشته است. اگرچه مدت زمانی طولانی جریان های 
فکری شــوروی، کادرســازی های متنوعــی در ایران 
کنونــی انجام داده اند اما ذائقــه ایرانیان هرگز با این 
همسایه مقتدر خوش نشد. اگرچه فروپاشی سه دهه 
قبل شــوروی، معادلات منطقه ای را تغییر داد اما نه 

قبل و نه بعد از آن، مواضع شــفافی درباره نیم قرن 
گذشــته از سوی گردانندگان آن نسبت به منافع ملی 
ایران عرضه نشد. دلخوری جماعتی از ایران دوستان 
در قائله حزب دموکرات آذربایجان و جدایی مقطعی 
آن از ایــران از یاد هــا نرفته که با حمایت شــوروی 
زمانی که استالین رهبر وقت آن اتحادیه برای سیگار 
لب قوام الســلطنه آتش فندک خــود را برافروخت 
و با تهدید جدیِ آمریکا نســبت بــه خروج نیروهای 
شــوروی و خاتمــه قائله آذربایجــان کمی فروکش 
کرد؛  تــا پیش از انقاب، ایران از چشــم عموم مردم 
دنیا، در جنوب شــوروی قرار داشت و پس از انقاب، 
از شــوروی به عنوان همسایه شــمالی ایران یاد شد. 
جالب تر آنکه از واکنش اولین رئیس مجلس بعد از 
پیروزی انقاب نسبت به بمباران های شهرهای ایران 
توسط میگ های شوروی و سنگ اندازی های مقامات 
وقت آن در تأمین ســاح های جنگی موردنیاز جنگ 
تحمیلی هشت سال ایران یا دلخوری دیپلمات های 
ممتاز ایرانی نســبت به حذفشان توسط دستگاه های 

آن دولت ...

همان گونه که در سخن پیشین گفته شد، گیو پس 
از هفت ســال جســت وجو در توران زمین ســرانجام 
کیخسرو را یافت و یل ایران پس از یافتن بهزاد، اسب 
سیاوش، با فرنگیس، مام خسرو، نهانی به سوى ایران 

حرکت کردند تا از گزند افراسیاب در امان باشند.
افراسیاب در رؤیاهایش دیده بود که خسرو روزى 
به ایران خواهد رفــت و آن گاه روزگار توران و تورانی 
سیاه خواهد شــد و در گفت وگوهایش با پیران ویسه 
یادآور شده بود که هرگز نباید پاى خسرو به ایران رسد 
که همه مهر او به کاووس و ایرانیان است و فرنگیس 
با مهرى که نســبت به سیاوش می داشته و نیز کین و 
خشمی که نســبت به او دارد، خسرو را چنان پرورده 
که دل در گرو ایران داشته باشد و چون خسرو به ایران 
رود، کاووس پیر، اورنگ شهریارى به او سپارد و آشکار 
نیســت که بر توران و شــهریار آن چه خواهد رسید و 
خســرو خود به زیرکی می دانست که افراسیاب هرگز 
راه نخواهد داد که او به ایران گام بگذارد و اکنون که 
خسرو و مادرش با کوشــش گیو از سیاوشگرد بیرون 
می شــدند، همه مردمان شارســتان می دانستند که 
آنان راهی ایران اند و شهر پر از گفت وگو بود. به پیران 
گزارش شد که آن سه در راه ایران هستند، پیران سخت 
بترسید و به سان برگِ در تندباد ایستاده، بلرزید. همان 
لحظه از میان پهلوانان، کلباد و نســتهین را برگزید تا 
با 300 ســوار تیزتك در پی آن ســه پناهنده به سوى 
ایران، بتازند با این فرمان که ســر گیو را بر نیزه کنند و 
فرنگیس را خوار گردانیده، در خاك کنند و کیخسروی 
شــوم را به بند کشیده، نزد او آورند. این سپاه جوان پر 
از شــور و غرور که در پی آن ســه می تاختند، دستور 
داشــتند تا پیش از آنکه فراریان به آن سوى جیحون، 
مرز مشــترك ایران و توران رســند، آنان را بازگردانند. 
در بین راه فرنگیس و کیخســرو خسته از شتافتن ها، 

اکنون خفته بودند و گیو به پاســبانی نشسته بود. گیو 
زره بر تن و کاهخود بر ســر نهاده، با دلی پرخشم و 
شــورى در ســر، دل به مرگ نهاده بود و چون از دور 
گرد برخاســته از سپاه تعقیب کنندگان را بدید، یك تنه 
تیغ از نیام برکشــید و آن چنان خروشی برآورد که بیم 
در دل سپاه توران افکند. گیو به میان سپاه توران زد و 
با شمشیر و خنجر و گرز، ده ها تن از سواران تورانی را 

از اسب فروکشید.
چو از دور گرد ســپه را بدید/ بزد دســت و تیغ از 
میان برکشید / خروشــی برآورد برسان ابر/ که تاریك 
شد مغز و چشم هژبر / زمانی به خنجر زمانی به گرز/ 

همی ریخت آهن ز بالاى برز
سپاه توران، گیو را در میان گرفتند، باور نداشتند که 
این یك تن، این چنین بر آنان بتازد، اما تقدیر به گونه اى 
دیگر رقم خورده بود، هرچه آنان بر گیو زخم می زدند، 
بی اثر بود و گیو از آنان بسیارى را بیفکند، آن چنان که 
ســپاه به ستوه آمد و کلباد به نســتهین گفت که این 
ســوار ایرانی، کوه خاراست که از هیچ زخمی، اخمی 
بر چهره نمی آورد. ســپاه توران خسته و بسته به نزد 
پیران بازگشتند، در حالی که در سراسر راه، زخمیان و 

کشته شدگان افتاده بودند.
پس از پشــت کردن ســپاه توران، گیو پر از غبار و 
پوشــیده از خاك و خون با لبی خندان به نزد خســرو 
بازگشــت و به او گفت: »دل شــاد دار و هیچ نگرانی 
به خود راه نده، لشــکرى که به تعقیب ما آمده بود، 
اکنون پاى پس کشــیده و چنان بازگشــتند که باید بر 
حال و روزشان گریســت. می پندارم پس از رستم دیگر 
پهلوانی نباشد که بتواند در برابر من بایستد. دل قوى 

دارید که با آرامش به ایران خواهید رسید«.
خسرو با شنیدن این ســخنان، قوى دل و پشتگرم 
شــد و گیو را بسیار ســتود و او را آفرین کرد و پس از 
خوردن چیزکی تا گرســنگی را پاســخ گویند، از بیراه 

سوى ایران شتافتند.
کلباد و نستهین همراه با اندك سپاهی که به جاى 
مانده بود، زار و خســته و گریان نزد پیران بازگشتند و 

قصه را بازگفتند. 

حسینروحانیصدر
کارشناسارشدسازماناسناد

مهدیافشار
پژوهشگر
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روزنامه »شــرق« در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع 1400 را با نام »سررسید قرن« منتشر کند.
سررســید »قــرن« مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای »شــرق« با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید 1400 به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
 نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

86036119
سفارش  و   پیش خرید

88903548

 اگر توطئه  خارجی آمریکا،  ارتجاع منطقه و  جنگ تحمیلی نبود
 کشور در شرایط بهتری بود

گفت وگو  با  محمدرضا  علی حسینی 

صفحه  4

»یدو« از آبادان به تهران رسید

تیتر دو

  برگزیدگان سی و نهمین 
جشنواره فیلم فجر معرفی شدند

 5 سیمرغ و یک دیپلم افتخار برای فیلم یدو
 5 سیمرغ برای فیلم »بی همه چیز«

ريصفحه 5
هو
جم
ت
س
ریا
ي
سان
عر
طلا
ها
گا
پای
س:

عک

  سرکار خانم آمنه شیرافکن
  مصیبتدرگذشتپدرگرامیتانراتسلیتعرض
میکنیم.ازخداوندسبحانبرایآنمرحومعلودرجات
وبرایشماوسایربازماندگانصبرآرزومندیم.

روزنامه شرق 


